Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

ATA DA 033ª REUNIÃO DO COLEGIADO 1

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 2

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 11:00 3

horas, na Sala Virtual Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-4

graduação em Psicologia (PPGP) da UFSM, conforme Portaria de Pessoal CCSH/UFSM 5

N. 323, sob a Presidência da professora Adriane Rubio Roso, Coordenadora do PPGP. 6

Estavam presentes também as professoras: Ana Luiza Ferrer, Caroline Rubin Rossato 7

Pereira, Naiana Dapieve Patias, Samara Silva dos Santos e Taís Fim Alberti. Estavam 8

presentes também as representantes discentes: Catiele dos Santos, Larissa Goya Pierry. 9

Antes de iniciar a sessão, a Presidenta conferiu o quórum, dando início à sessão na 10

sequência. A Presidenta solicitou a seguinte inclusão de pauta: Homologação de planos 11

de estudos e Prorrogação de bolsa, a solicitação foi aceita/aprovada por unanimidade 12

dos membros presentes. 1. Homologação Ata n. 032 (Processo N. 23081.129287/2022-13

15): A Ata N. 032/2022 foi homologada por unanimidade dos membros presentes. 2. 14

Homologação da Prova elaborada pela Comissão de Seleção do Processo Seletivo 15

Específico do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, nível de Doutorado e 16

Mestrado, para a seleção das(os) candidatas(os): A Presidenta solicitou que as 17

membras discentes se retirassem da sessão, para a análise e votação deste item de pauta. 18

Após a saída das membras discentes, a Presidenta apresentou os resultados do trabalho 19

da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Específico do Programa de Pós-Graduação 20

em Psicologia, nível de Doutorado e Mestrado, para a seleção das(os) candidatas(os). Tais 21

resultados foram aprovados por unanimidade dos membros presentes. 3. Homologação 22

de Bancas de Defesa: a) Processo PEN N. 23081.128247/2022-56 - Processo de defesa 23

de dissertação/tese - GABRIELA QUARTIERO - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico 24

(1132) - Requer Comissão Examinadora (Dissertação); b) Processo PEN N. 25

23081.130051/2022-21 - Processo de defesa de dissertação/tese - LARISSA GOYA 26

PIERRY - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico (1132) - Requer Comissão 27

Examinadora (Dissertação); e, c) Processo PEN N. 23081.131663/2022-31 - Processo de 28

defesa de dissertação/tese - TAIS BARCELLOS DE PELLEGRINI - PG - Psicologia - 29

Doutorado Acadêmico (1139) - Requer Comissão Examinadora (Exame de Qualificação). 30

As três bancas examinadoras foram deferidas por unanimidade dos membros presentes. 31

4. Aproveitamento de disciplinas: Processo PEN N. 23081.129169/2022-15 - 32

Solicitação de aproveitamento de disciplinas de pós-graduação - APG. VANESSA 33

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

TRINDADE NOGUEIRA - Solicita aproveitamento/dispensa de disciplina. Tal 34

solicitação foi deferida por unanimidade dos membros presentes. 5. Apreciação e 35

homologação de Planos de EDO - Processos tramitados por discentes fora do prazo 36

estipulado pelo Colegiado do PPGP: Processo PEN N. 23081.116232/2022-45 - 37

MARIANA RESENER DE MORAIS - 202260584 (Aluno), homologação do ad 38

referendum. O ad referendum foi homologado por unanimidade dos membros presentes. 39

6. Homologação de planos de estudos: a) Processo PEN N. 23081.130382/2022-61 - 40

Solicitação de Alteração de Plano de Estudos - TAIS BARCELLOS DE PELLEGRINI - 41

PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico (1139) - Requer Homologação do Plano de 42

Estudos, homologação do ad referendum. O ad referendum foi homologado por 43

unanimidade dos membros presentes; e, b) Processo PEN N. 23081.128826/2022-07 - 44

Solicitação de Alteração de Plano de Estudos - PAULO DE TARSO XAVIER SOUSA 45

JUNIOR - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico (1132) - Requer Homologação do 46

Plano de Estudos, deferido por unanimidade dos membros presentes. 7. Prorrogação de 47

bolsa: VANESSA TRINDADE NOGUEIRA - CPF: 034.332.400-86 – MESTRADO – 48

retirado de pauta, pois tal solicitação foi apreciada/aprovada na reunião passada do 49

referido colegiado e a bolsa foi prorrogada até 31/05/2023. 8.  Informes: A representante 50

discente Catiele dos Santos relembrou sobre a alteração de horário da reunião/jornada que 51

ocorrerá no dia 02/12/2022, sendo que tal informação foi ratificada pela Presidenta. Nada 52

mais havendo a tratar, eu, Daniele Medianeira Rizzetti, Administradora, lavro a presente 53

ata, que vai assinada eletronicamente pelos participantes da reunião. 54

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata Colegiado PPGP-Reunião 033.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.134549/2022-63
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIELE MEDIANEIRA RIZZETTI (Administrador)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

30/11/2022 11:39:08

NAIANA DAPIEVE PATIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

30/11/2022 13:24:20

ANA LUIZA FERRER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

01/12/2022 08:16:22

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

01/12/2022 19:36:58

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

02/12/2022 11:08:50

ADRIANE RUBIO ROSO (Coordenador(a) de Curso)
06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

05/12/2022 13:42:41

CATIELE DOS SANTOS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

05/12/2022 13:51:35

LARISSA GOYA PIERRY (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.01.0.0 - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico - 42002010046M9

05/12/2022 19:26:14

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

06/12/2022 08:56:54

Código Verificador: 2143310

Código CRC: 3bc84869

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2143310&crc=3bc84869
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2143310&crc=3bc84869
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2143310&crc=3bc84869